



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS
2º QUADRIMESTRE DE 2024

AUDIÊNCIA PÚBLICA – AVALIAÇÃO DE METAS FISCAIS
REALIZADA EM 24 DE SETEMBRO DE 2024

Obedecendo à Legislação vigente e ao dever cívico de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação de Metas Fiscais referente ao 2º quadrimestre de 2024, demonstrado em Audiência Pública realizada na Câmara Municipal de Vereadores, em cumprimento ao estabelecido no Parágrafo 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal e da seguridade social ao final de cada quadrimestre.

Os números são originários dos relatórios bimestrais publicados no quadro mural da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com detalhamento das informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da receita, da despesa, do resultado primário e da dívida pública consolidada.

1. RECEITA

A receita arrecadada no período em análise foi de **R\$ 13.216.800,00**, superando em **R\$ 997.124,19** o valor previsto de **R\$ 12.219.675,81**. Com exceção das Receitas Tributárias e de Contribuições (contribuição dos servidores e do Município para o RPPS) todas as demais receitas tiveram desempenho superior ao valor previsto. Destaca-se neste contexto, o bom desempenho das transferências correntes, ocasionados pela boa performance do FPM e das transferências do SUS, tanto Federal como Estadual. As receitas patrimoniais, representadas exclusivamente pelos rendimentos financeiros, também contribuíram para este resultado. Houve também, o recebimento de R\$ 450.000,00 de transferências especiais que não estavam previstas para ocorrer neste período.

Discriminação	Previsão Anual	Programado para o Período IV	Realizado no Período V	Diferença VI=V-IV
I - RECEITAS CORRENTES	37.910.150,00	12.219.675,81	12.766.800,00	547.124,19
Receitas Tributárias	1.887.010,00	625.796,76	621.696,48	-4.100,28
Receitas de Contribuições	976.500,00	301.480,43	242.070,98	-59.409,45
Receitas Patrimoniais	4.173.000,00	1.431.074,20	2.029.949,49	598.875,29
Receitas de Serviços	1.048.410,00	325.646,24	371.991,42	46.345,18
Transferências Correntes	32.932.880,00	10.499.655,91	10.896.119,37	396.463,46
Outras Receitas Correntes	282.900,00	107.027,80	189.528,50	82.500,70



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

Rec Contrib Intra-orçam.	2.235.800,00	701.481,52	524.477,00	-177.004,52
Ded Receitas Correntes	-5.626.350,00	-1.772.487,06	-2.109.033,24	-336.546,18
II - RECEITAS DE CAPITAL	719.850,00	0,00	450.000,00	450.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	719.850,00	0,00	450.000,00	450.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Capital Intraorç	0,00	0,00	0,00	0,00
III=I+II - RECEITA TOTAL	38.630.000,00	12.219.675,81	13.216.800,00	997.124,19

Fonte: Cronograma de Desembolso Financeiro

2. DESPESA

O quadro a seguir demonstra o confronto entre a despesa prevista e a realizada para o período (considerando-se em toda a análise o valor liquidado). Nota-se no quadro que as despesas superaram em **R\$ 765.756,19** o valor previsto. Este resultado foi suportado pelo superávit do exercício anterior.

Quadro 2: Análise da Despesa Fixada com a Realizada

Discriminação	Previsão Anual	Programado para o Período VI	Realizado no Período VII	Diferença VIII=VII-VI
I - DESPESAS CORRENTES	30.683.100,00	9.887.846,96	9.862.339,76	-25.507,20
Pessoal e Encargos Sociais	16.576.400,00	5.152.057,94	4.925.701,69	-226.356,25
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas	14.106.700,00	4.735.789,01	4.936.638,07	200.849,06
II - DESPESAS DE CAPITAL	5.141.000,00	2.048.533,47	1.341.484,47	-707.049,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	5.141.000,00	2.048.533,47	1.341.484,47	-707.049,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
III - Reserva de Contingência	100.000,00	33.200,00	0,00	-33.200,00
IV - Reserva do RPPS	2.705.900,00			0,00
V=I+II+III+IV - DESPESA TOTAL	38.630.000,00	11.969.580,42	11.203.824,23	-765.756,19

Fonte: Cronograma de Desembolso Financeiro

2. RECEITA REALIZADA X DESPESA LIQUIDADADA

O quadro a seguir faz a análise do acumulado no ano da receita efetivamente arrecadada pelo **Poder Executivo** em confronto com o somatório da sua despesa liquidada mais as transferências financeiras para o Poder Legislativo. O resultado apurado é a diferença entre a arrecadação do Poder Executivo e o Gasto Total. O quadro abaixo demonstra que no período (janeiro a agosto de 2024) o Município teve arrecadação a maior de **R\$ 3.143.346,45** em relação aos gastos totais.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

Quadro 3: Receita Realizada x Despesa Liquidada

Mês	Receita Executivo I	Desp Liquid Executivo II	Transferências Legislativo III	Gasto Total IV=I+II	Resultado V=I-IV
jan-24	2.915.926,25	1.470.645,87	38.665,98	1.509.311,85	1.406.614,40
fev-24	2.914.011,34	3.044.559,53	38.599,17	3.083.158,70	-169.147,36
mar-24	2.468.560,95	2.050.027,88	38.722,34	2.088.750,22	379.810,73
abr-24	2.860.956,77	2.450.095,92	38.725,27	2.488.821,19	372.135,58
mai-24	2.446.501,16	2.207.635,94	38.786,84	2.246.422,78	200.078,38
jun-24	2.902.331,27	1.998.337,94	38.893,59	2.037.231,53	865.099,74
jul-24	3.136.298,16	2.168.292,17	38.952,33	2.207.244,50	929.053,66
ago-24	2.555.675,83	3.395.546,35	428,16	3.395.974,51	-840.298,68
TOTAL	22.200.261,73	18.785.141,60	271.773,68	19.056.915,28	3.143.346,45

4. DESPESA COM MDE E ASPS

As despesas com MDE – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino e ASPS – Ações e Serviços Públicos em Saúde no período com aplicação mínima constitucional estão demonstradas no quadro a seguir:

Quadro 4: Base de cálculo para aplicação em MDE e ASPS.

RECEITAS ARRECADADAS NO PERÍODO	CÓDIGO	Total
Imposto s/ a Prop Predial e Territ Urb-IPTU	4.1.1.1.2.50.0.0.00.00.00	87.549,38
Imposto s/ Transm de Bens Imóveis - ITBI	4.1.1.1.2.53.0.0.00.00.00	82.564,06
IRRF s/ Rendimentos do Trabalho	4.1.1.1.3.03.0.0.00.00.00	758.530,70
Imposto s/ Servi de Qualq Natureza - ISSQN	4.1.1.1.4.51.0.0.00.00.00	330.960,41
C.P. FPM-Cota Mensal	4.1.7.1.1.51.1.0.00.00.00	10.339.655,53
C.P. FPM-Cotas Extraordinárias	4.1.7.1.1.51.2.1.00.00.00	632.894,03
Cota Parte do I.T.R	4.1.7.1.1.52.0.0.00.00.00	610,25
Cota Parte do ICMS	4.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00	7.676.040,08
Cota Parte do IPVA	4.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00	906.542,35
Cota Parte do IPI-Exportação	4.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00	134.680,15
Cota Parte do ICMS - Compensação Art. 3º LC 194/2022	4.1.7.2.9.53.0.1.00.00.00	0,00
(R) Imposto s/ a Prop Predial e Territ Urb-IPTU	9.1.1.1.2.50.0.0.00.00.00	-17.534,54
(R) Imposto sobre Transmissão -Inter Vivos-ITBI	9.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00	-7.654,00
(R) Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	9.1.1.1.4.51.0.0.00.00.00	-722,79
Total da base de cálculo MDE		20.924.115,61
Total da base de cálculo ASPS		20.291.221,58

Quadro 5: Valor aplicado em MDE e ASPS.

Aplicação Constitucional	MDE ¹		ASPS ²	
	R\$	%	R\$	%
Aplicado até o período	4.907.279,03	23,45%	4.265.555,02	21,02%
Aplicação mínima	5.231.028,90	25,00%	3.043.683,24	15,00%
Diferença	-323.749,87	-1,55%	1.221.871,78	6,02%

¹ MDE – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

² ASPS – Ações e Serviços Públicos em Saúde

5. DESPESA COM PESSOAL

A despesa com pessoal manteve-se estável em relação aos percentuais apurados no período anterior, ou seja, 31.12.2023 e está demonstrado no quadro a seguir:

Quadro 6: Despesa com Pessoal.

DESPESA COM PESSOAL	Em 31.12.2023		Em 31.08.2024	
	R\$	% s/ RCL	R\$	% s/ RCL
Receita Corrente Líquida	29.463.814,30	100,00%	32.385.995,21	100,00%
Despesa com Pessoal Executivo	10.633.096,62	36,09%	10.826.267,91	33,43%
Limite de Alerta - LRF, Inc II do § 1º, art. 59	14.319.413,75	48,60%	15.739.593,67	48,60%
Limite Prudencial - LRF, Par. Único, art. 22	15.114.936,74	51,30%	16.614.015,54	51,30%
Limite Legal - LRF, alínea "b" do Inc III, art. 20	15.910.459,72	54,00%	17.488.437,41	54,00%
Despesa com Pessoal Legislativo	393.931,78	1,34%	388.384,15	1,20%
Limite de Alerta - LRF, Inc II do § 1º, art. 59	1.591.045,97	5,40%	1.748.843,74	5,40%
Limite Prudencial - LRF, Par. Único, art. 22	1.679.437,42	5,70%	1.846.001,73	5,70%
Limite Legal - LRF, alínea "b" do Inc III, art. 20	1.767.828,86	6,00%	1.943.159,71	6,00%

6. INDICADORES DE ENDIVIDAMENTO

Não houve em 2024 contratação de operações de crédito, tampouco não há saldo de operações contratadas anteriormente a serem pagas.

O quadro a seguir demonstra o Resultado Primário e Nominal do Município em 31/08/2024.

Quadro 8: Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	31.368.384,00	21.750.261,73
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.864.150,00	1.291.654,60
IPTU	64.920,00	70.014,84
ISS	481.940,00	330.237,62
ITBI	92.210,00	74.910,06
IRRF	1.155.640,00	758.530,70
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	69.440,00	57.961,38
Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	905.340,00	854.982,75
Aplicações Financeiras (II)	904.340,00	674.481,11
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	180.501,64
Transferências Correntes	27.395.514,00	18.591.013,92
Cota-Parte do FPM	13.998.070,00	8.904.618,75
Cota-Parte do ICMS	8.945.550,00	6.140.832,09
Cota-Parte do IPVA	822.730,00	725.233,88
Cota-Parte do ITR	2.910,00	488,25
Transferências da LC 61/1989	100.910,00	107.744,08
Transferências do FUNDEB	2.022.980,00	1.535.141,27
Outras Transferências Correntes	1.502.364,00	1.176.955,60
Demais Receitas Correntes	1.203.380,00	1.012.610,46



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL**

Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.203.380,00	1.012.610,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	30.464.044,00	21.075.780,62
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	3.330.840,00	1.673.266,70
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.285.260,00	1.968.748,72
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.169.850,00	450.000,00
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.169.850,00	450.000,00
Convênios	719.850,00	0,00
Outras Transferências de Capital	450.000,00	450.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.169.850,00	450.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	34.964.734,00	23.199.047,32
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	31.633.894,00	21.525.780,62

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	28.920.625,83	18.443.207,27	15.935.481,24	15.211.957,19	86.936,10	327.332,32	327.292,32
Pessoal e Encargos Sociais	12.824.355,23	7.132.296,43	7.129.322,79	7.059.829,60	42.701,59	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.096.270,60	11.310.910,84	8.806.158,45	8.152.127,59	44.234,51	327.332,32	327.292,32
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	16.096.270,60	11.310.910,84	8.806.158,45	8.152.127,59	44.234,51	327.332,32	327.292,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	28.920.625,83	18.443.207,27	15.935.481,24	15.211.957,19	86.936,10	327.332,32	327.292,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	3.925.200,00	2.555.174,30	2.539.665,37	2.539.665,37	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	10.716.911,09	7.672.241,80	3.106.607,76	3.106.086,07	0,00	29.159,95	29.159,95
Investimentos	10.716.911,09	7.672.241,80	3.106.607,76	3.106.086,07	0,00	29.159,95	29.159,95
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	10.716.911,09	7.672.241,80	3.106.607,76	3.106.086,07	0,00	29.159,95	29.159,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	43.619.736,92	28.670.623,37	21.581.754,37	20.857.708,63	86.936,10	356.492,27	356.452,27
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	39.687.536,92	26.115.449,07	19.042.089,00	18.318.043,26	86.936,10	356.492,27	356.452,27

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	1.897.950,32
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	2.764.348,99
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-886.740,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2024
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	674.481,11
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	50.000,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	3.388.830,10

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2023 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XL)	10.007.177,78	13.526.701,10
Disponibilidade de Caixa	10.007.177,78	13.526.701,10
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.138.019,39	13.585.610,68
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	86.936,10	40,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	43.905,51	58.869,58
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-10.007.177,78	-13.526.701,10
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	3.519.523,32	3.519.523,32

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-74.833,96

AJUSTE METODOLÓGICO	Critérios (Informações Complementares)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-86.896,10
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	3.432.627,22
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	2.808.146,11

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	Critérios (Informações Complementares)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.149.302,92
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.149.302,92
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.683.900,00

6.1 – Resultado Primário

As **receitas primárias** correspondem às receitas fiscais líquidas, resultantes do somatório das receitas correntes e de capital, excluídas as receitas de aplicações financeiras (juros de títulos de renda, remuneração de depósitos e outras receitas de valores mobiliários), operações de crédito, amortização de empréstimos e alienação de ativos.

As **despesas primárias** correspondem ao total da despesa orçamentária deduzidas as despesas com juros e amortização da dívida, aquisição de títulos de capital integralizado e as despesas com concessão de empréstimos com retorno garantido.

O **resultado primário** corresponde à diferença entre as receitas primárias e despesas primárias evidenciando o esforço fiscal do Município.

O quadro acima mostra o resultado obtido até 31/08/2024 de **R\$ 1.897.950,32**, significando que as receitas do Município foram maiores neste montante em relação às despesas sem contar com a receita de rendimentos sobre aplicações financeiras. A meta para o resultado primário para o exercício de 2024 é de - **R\$ -886.740,00**.

6.2 – Resultado Nominal

A **dívida fiscal líquida** compreende a dívida consolidada total menos as disponibilidades de Caixa. Como a dívida do Município é menor que o total das disponibilidades o resultado se torna negativo, o que quer dizer que em 31 de agosto de 2024 o Município possui disponibilidade financeira líquida de **R\$ 13.526.701,10**.

O **resultado nominal** é a variação da dívida fiscal líquida de um período para outro. No demonstrativo se observa que as disponibilidades líquidas aumentaram em **R\$ 3.519.523,32** no período compreendido entre 31 de dezembro de 2023 a 31 de agosto de 2024. A meta de resultado nominal constante na LDO para o exercício de 2024 era de - **R\$**



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL**

R\$ 74.833,96, o que quer dizer que a previsão era de que as disponibilidades financeiras líquidas diminuiriam este montante em relação ao resultado apurado em 31 de dezembro de 2023.

7. PRINCIPAIS AQUISIÇÕES E OBRAS REALIZADAS NO PERÍODO

A seguir estão relacionadas as principais aquisições e obras realizadas no período em análise, ou seja, de 01/05/2024 a 31/08/2024:

Quadro 8: Principais Aquisições e Obras Realizadas no Período.

Ação	Valor em R\$
Execução de etapa da obra de Reforma e Ampliação do Posto de Saúde da Sede do Município.	157.497,36
Aquisição de 01 bebedouro industrial, 01 batedeira planetária, 01 mixer de alimentos, 01 cafeteira elétrica, 03 chaleiras elétricas e 01 varal de chão.	3.777,03
Aquisição de 01 retroescavadeira nova com potência de 88 hp, marca JCB para a Secretaria Municipal da Agricultura.	423.000,00
Aquisição de mobiliário planejado sob medida para o setor de RH.	12.900,00
Aquisição de mobiliário planejado sob medida para o Gabinete do Prefeito.	9.450,00
Aquisição de mobiliário planejado sob medida para a antes sala do Gabinete do Prefeito.	7.600,00
Aquisição de 07 relógios de parede, analógico clássico com tamanho de 21 cm para uso na EMEF Duque de Caxias e EMEI Sementinha do Bem	196,00
Aquisição de um caminhão caçamba NOVO, marca Volkswagen, modelo Constellation 31.320 6x4, zero km	720.000,00
TOTAL	1.334.420,39

8. CONCLUSÃO

Os resultados apresentados permitem concluir que as metas fixadas para o **segundo** quadrimestre de 2024 foram atingidas de forma satisfatória. Os indicadores fiscais, como a despesa com pessoal, arrecadação da receita e execução da despesa mantiveram níveis equilibrados em relação ao que se apurou em períodos anteriores. O demonstrativo do resultado financeiro não aponta insuficiência financeira para as obrigações a pagar.

Boa Vista do Sul, 24 de setembro de 2024.

CLÁUDIO LUIS
POZZEBON
Contador CRCRS 60.785

SOLANGE DA COSTA
PEDROSO
Secretária Municipal da
Administração e Fazenda

ROBERTO MARTIM
SCHAEFFER
Prefeito Municipal